
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00268386--UNC-ME#FO-RHCD-Curso-Taller: Flujo Digital en Odontología

 
VISTO:

El EX-2024-00268386--UNC-ME#FO, mediante el cual el Subsecretario de Posgrado
de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba solicita  la
realización del "Curso-Taller: Flujo Digital en Odontología”, dirigido por el Dr. Guillermo
Peralta; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado curso representa una importante propuesta de actualización
destinada a profesionales y  docentes de nuestra Facultad;

Que el curso proporcionará conocimientos y herramientas necesarios para adaptarse a
los nuevos protocolos de trabajo digitales;

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA  

R E S U E L V E:  

ARTÍCULO 1°: Aprobar el “Curso-Taller: Flujo Digital en Odontología”,
dirigido por el Dr. Guillermo Peralta, organizado por la Secretaría de Posgrado de la
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, que se incorpora
como anexo y forma parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese, y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A DOS
DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.







“Curso-Taller: Flujo Digital en Odontología” 


 
 


 


Director y Dictante: Prof. Dr. Guillermo Peralta. 
Características: Formación Continua. 
Actividades: Teórico-práctica con práctica del cursante. 
Modalidad: Presencial. 
Destinatarios: Docentes de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. 
Objetivos: 
• Manejar conceptos de inteligencia artificial y de lenguaje digital. 
• Adquirir habilidad y dominio en el manejo de scanner intraoral en las diferentes disciplinas, 


tanto para escaneado de la cavidad bucal como de modelos, con el fin de lograr la 
digitalización de los pacientes y casos clínicos de nuestra Casa de Estudios. 


• Aprender a manejar distintos softwares libres y específicos en odontología, para las 
diferentes especialidades. 


• Relacionar los conceptos adquiridos sobre tecnología y software de última generación, con el 
objetivo de optimizar los diagnósticos, planificación y ejecución, y de aplicar herramientas 
actuales, para así lograr la transmisión de estos conocimientos a los alumnos de grado. 


Contenidos: 
• Importancia de la utilización y manejo de los diferentes formatos de archivos digitales. 
• Formatos de Archivos. 
• Impresiones digitales, escáner intraoral y sistemas CAD CAM. 
• Softwares especializados odontológicos y softwares libres. 
• Softwares de diagnóstico y diseño. 
Metodología del Curso: 
Se desarrollarán actividades teórico-práctica, con práctica de los docentes. Tres sesiones teóricas 
enfocadas en el uso de herramientas digitales, con software especializados en odontología y 
software libres. Tres talleres destinados en adquirir habilidades de escaneo, diagnóstico y 
diseño. 
Carga horaria: 12 horas. 
Días y Horarios: Lunes, en el horario de 9 a 12 horas. 
Fecha de inicio: 27/05/2024. 
Fecha de fin: 17/06/2024. 
Lugar: Unidad Digital de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la UNC. 
Cupo mínimo: 10. 
Cupo máximo: 20. 
Arancel: Sin costo. 
Requisitos: Asistir al curso con notebook y mouse para poder realizar el workshop. 
Recursos necesarios: Proyector Multimedia. Puntero láser. 


 
 
 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Curso-Taller Flujo Digital Odonto-24-04-2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Miércoles 24 de Abril de 2024

				2024-04-24T09:57:18-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Técnico-Administrativa Escuela de Posgrado Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00282275-UNC-ATAEP#FO

		cargo_0: Jefe de Departamento

		numero_documento: IF-2024-00282275-UNC-ATAEP#FO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gabriela Valeria Figueroa

				2024-04-24T09:57:24-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 6 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-121-E-UNC-DEC#FO
		2024-05-03T12:04:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T09:07:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-06T09:07:44-0300
	GDE UNC




